
 48/04  
Determinazione n. 1007 del 18/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI ETS
E  AD  ALTRE  ORGANIZZAZIONI  ATTIVE  SUL  TERRITORIO  PER  LA
COSTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  ZONALE  FINALIZZATO  ALLA
COPROGRAMMAZIONE  DI  ATTIVITA'  ED  INTERVENTI   DA  REALIZZARE
ATTRAVERSO UN PERCORSO DI COPROGETTAZIONE AL FINE DI INTEGRARE
E/O  MIGLIORARE  L’OFFERTA  EDUCATIVA/FORMATIVA  E  DI  SUPPORTO
DIDATTICO DELLA PIANA DI LUCCA” 

Il Dirigente

Premesso che

il Comune di Lucca, nella sua qualità di ente capofila della Conferenza Zonale per l'Istruzione della
Piana di Lucca, promuove ormai da anni  un processo di coprogettazione tra pubblica amministrazione
e soggetti del terzo settore in linea con le indicazioni pedagogiche ed educative della stessa Conferenza
Zonale e con le  linee  guida regionali  per la  programmazione e la  progettazione educativa integrata
territoriale;
In continuità con le finalità  di cui sopra, intende attivare una procedura pubblica per l'individuazione di
soggetti ETS e  di altre organizzazioni  presenti sul territorio da inserire in un apposito ELENCO da
cui  attingere  per  percorsi  partecipativi  e  collaborativi  di  coprogrammazione  per  l'individuazione  di
progetti,  attività  ed  interventi  da  realizzare  attraverso  un  percorso  di  coprogettazione  al  fine  di
migliorare l’offerta educativa/formativa e di supporto didattico del Settore istruzione;  
 
a  tal fine la co-programmazione, di cui all’art. 55 art. del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117
“Codice del Terzo settore" rappresenta l'istituto che meglio consente di realizzare le finalità pubbliche
in oggetto, anche in termini di efficacia ed attualità;

In particolare, si tratta di un procedimento istruttorio, finalizzato all'individuazione dei bisogni, nonché
dei possibili percorsi attuativi, compresa la qualificazione della spesa, a carico del bilancio pubblico, per
effetto  della  eventuale  e  possibile  compartecipazione  degli  stakeholders  nell'ambito  dell'eventuale  e
distinto procedimento di realizzazione degli interventi;

In questo contesto, premesso che gli enti locali sono chiamati in via ordinaria a rapportarsi con gli ETS
e  con  gli  altri  enti  non  profit  nella  realizzazione  di  servizi  e  attività  di  interesse  generale,  risulta
doveroso  evidenziare che con la  LRT n 65/2020 il legislatore ha voluto  sottolineare il perimetro di
azione  degli  ETS e  confermare  la  necessità  di  un intervento  regolatore  regionale  con funzione  di
supporto e di indirizzo per gli enti locali stessi. Infatti, proprio in merito a questo aspetto, considerando
appunto  che  gli  enti  locali  si  trovano  ad  operare  e  a  confrontarsi  con  una  ampia  gamma  di
organizzazioni non profit e non soltanto con gli ETS di cui al D. lgs. n. 117/2017, la legge regionale in
parola ha permesso  alle amministrazioni di realizzare  quella “inclusività” degli enti non profit non
impedendo  a  quanti  non  risultano/risulteranno  ETS  di  poter  comunque  stabilire  rapporti  di
collaborazione con gli enti pubblici, in virtù dei principi cardine della nostra Carta costituzionale di non
discriminazione,  di  sussidiarietà  e  di  buon  andamento  della  pubblica  amministrazione.  In  questa
prospettiva, la L.R. Toscana n. 65/2020, si preoccupa di individuare i destinatari della novella sia negli
ETS che nelle “altre formazioni sociali”. Queste ultime sono identificate dall’art. 4, della legge regionale



in parola alla stregua di organizzazioni senza fini di lucro, non iscritte al Runts, che devono svolgere
attività di interesse generale ai sensi del comma 4 art. 118 Costituzione;

il Comune di Lucca  in qualità di capofila della Conferenza Zonale della Piana di Lucca, interessato a
realizzare progetti educativi,  ha dunque ritenuto opportuno   individuare quali soggetti partecipanti al
presente ELENCO, sia gli   ETS  che le  altre organizzazioni attive sul  territorio con un'esperienza
almeno  annuale  con  i  quali  eventualmente,  successivamente  stipulare  accordi  di  coprogettazione
attraverso un processo di verifica tecnico–qualitativa  effettuata tenendo conto di criteri  oggettivi  di
professionalità, titoli di studio, esperienza, competenza;
L'inserimento in ELENCO non prevede graduatorie di nessun genere o assegnazioni di priorità al fine
della realizzazione di eventuali e successivi progetti, ma ha lo scopo di uniformare i requisiti di base per
coloro che vengono chiamati ad intervenire nella Piana di Lucca;
Richiamato il precedente procedimento attuato con Determinazione Dirigenziale n. 27 dell'11.01.2022
avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  AGGIORNAMENTO
ANNUALE  DELL'ELENCO  DEI  SOGGETTI  ACCREDITATI  PER  LA
COPROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DI  INTERVENTI,  SERVIZI  E  PROGETTI  IN
AMBITO  EDUCATIVO  PERLA  PIANA  DI  LUCCA  (P.E.Z.  2021/2022)" conclusosi  con
l'approvazione  del  relativo  elenco come da Determinazione  Dirigenziale  n.  252 del  15.02.2022,   si
precisa che chi è già inserito in elenco non dovrà ripresentare domanda ma sarà tenuto a comunicare
eventuali variazioni dato atto che anche i restanti comuni della piana di Lucca possono far ricorso
all’elenco per attività  educative/formative;
 
quanto sopra premesso,

visti:
Il Decreto Legislativo n°117 del 03.07.2017;
il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;
il Decreto Legislativo n° 165 del 30.03.2001;
la Legge n. 241 del 07.08.1990;
LRT n 65/2020;
la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  237  del  6.12.2021  di  approvazione  del  Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022 -2024 e dato atto che la presente determinazione
è coerente con gli obiettivi strategici ed operativi, assegnati al Settore Dipartimentale 4 – Istruzione;
gli  indirizzi  forniti  dalla  Conferenza Zonale per l'Istruzione della  Piana di  Lucca nella  riunione del
26.04.22;
il Decreto del Sindaco n. 55/2021 con cui è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità dirigenziale
del Settore 4 – Istruzione;
Avocata a sé la responsabilità  del procedimento ed attestata l’assenza di conflitti  di interesse anche
potenziale ai sensi dell’art. 6 bis. Della L. 241/1990 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

• per tutte le motivazioni espresse in premessa, di avviare il procedimento per la formazione di un
ELENCO zonale con enti del Terzo settore e di altre organizzazioni attive sul territorio disponibili
alla  coprogrammazione  di  attività  ed  interventi   da  realizzare  attraverso  un  percorso  di  co-
progettazione al fine di integrare e/o migliorare l’offerta educativa/formativa della Piana di Lucca;

• di approvare l'Avviso pubblico  “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI
ETS  E  AD  ALTRE  ORGANIZZAZIONI  ATTIVE  SUL  TERRITORIO  PER  LA
COSTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  ZONALE   FINALIZZATO  ALLA
COPROGRAMMAZIONE  DI  ATTIVITA'  ED  INTERVENTI   DA  REALIZZARE



ATTRAVERSO UN PERCORSO DI COPROGETTAZIONE AL FINE DI INTEGRARE
E/O  MIGLIORARE  L’OFFERTA  EDUCATIVA/FORMATIVA E  DI  SUPPORTO
DIDATTICO DELLA PIANA DI LUCCA” ed il  modulo di domanda, entrambi allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale (All. A e B);

• di pubblicare il presente Avviso sul sito internet del Comune di Lucca alla sezione “Bandi di
gara e avvisi”;

• di dare atto che a tutti  i  partecipanti  all'Avviso di  cui  in oggetto verrà data comunicazione
dell'esito dell'istruttoria direttamente e attraverso la pubblicazione sul sito internet dell'Ente;

•  di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione
rientra  nella  giurisdizione  del  TAR e  che  è  inoltre  esperibile  il  ricorso  amministrativo  per  via
straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle condizioni previste dal d.lgs.
104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

U.O. 4.1 - Servizi Educativi Prima Infanzia 

Vietina Ilaria Maria


